Дело № 1-34/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

рп. Тамала 12.10.2018 года

Тамалинский районный суд Пензенской области в составе

председательствующего судьи Антоновой М.В.

при секретаре Егоровой О.Н.

с участием прокурора Тамалинского района Пензенской области Тиханова Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Пензенской области Уточкиной Е.А., представившей удостоверение № 710 и ордер № 234 от 12.10.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Тамалинского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с предъявленным органом предварительного следствия обвинением согласен в полном объеме, а именно с тем, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - маковой соломы для личного употребления без цели сбыта, 05.07.2018 года примерно в 12 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 310 метров от дома № 43 ул. Пионерская рп. Тамала Пензенской области в южном направлении (географические координаты данного участка 52°31"41" северной широты и 43°15"30" восточной долготы), путём сбора частей растений мак, незаконно, без цели сбыта приобрёл наркотическое средство - маковую солому, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 64,7 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 22.06.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сложив в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет, и в тот же день перенес на территорию, прилегающую к зданию, расположенному по адресу: 

<

...>, где, спрятав под растущее там дерево, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут незаконно, без цели сбыта, хранил для личного употребления наркотическое средство - маковую солому в пересчете на высушенное вещество массой не менее 64,7 грамма в значительном размере до 06 часов 00 минут 06.07.2018 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - маковой соломы без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 06.07.2018 года примерно в 06 часов 00 минут перенес указанное наркотическое средство из под дерева, находящегося на прилегающей территории к зданию № 29 по ул. Советская рп. Тамала Пензенской области в само здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где, часть данного наркотического средства – маковой соломы употребил внутрь, а оставшееся наркотическое средство - маковую солому массой в пересчете на высушенное вещество не менее 64,7 грамма в значительном размере незаконно хранил в указанном здании без цели сбыта для личного употребления до 07 часов 00 минут 06.07.2018 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - маковой соломы без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 06.07.2018 года примерно в 07 часов 00 минут перенес указанное наркотическое средство из здания № 29 по ул. Советская, рп. Тамала Пензенской области под дерево, растущее на прилегающей территории к указанному зданию, где, незаконно хранил наркотическое средство - маковую солому в пересчете на высушенное вещество не менее 64,7 грамма в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления до 12 часов 00 минут 06.07.2018 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - маковой соломы без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 06.07.2018 года примерно в 12 часов 00 минут взял пакет с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, незаконно хранящийся под деревом, растущим на прилегающей территории к зданию № 29 по ул. Советская рп. Тамала Пензенской области и пошел по направлению к ул. Степана Разина рп. Тамала Пензенской области, где, возле дома № 16 ул. Степана Разина 06.07.2018 года в 12 часов 15 минут был остановлен сотрудниками ОтдМВД России по Тамалинскому району, после чего доставлен вместе с незаконно хранящимся и находящимся при нем пакетом с наркотическим средством - маковой соломой в пересчете на высушенное вещество массой не менее 64,7 грамма в значительном размере в ОтдМВД России по Тамалинскому району по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра находящихся при нем вещей, проводимого в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут 06.07.2018 года в служебном кабинете №6 ОтдМВД России по Тамалинскому району, наркотическое средство - маковая солома в пересчете на высушенное вещество массой не менее 64,7 грамма в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками ОтдМВД России по Тамалинскому району.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при проведении предварительного следствия ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании в присутствии защитника Уточкиной Е.А. подсудимый ФИО1 подтвердил заявленное им ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, при этом пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с обвинением он согласен, свою вину в совершенном им преступлении признает полностью, а именно в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал его защитник Уточкина Е.А.

Государственный обвинитель – прокурор Тамалинского района Пензенской области Тиханов Н.В. в судебном заседании выразил желание о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд, выслушав стороны по делу и проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической комиссии экспертов №1152 от 14.08.2018 года ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Достоверные клинические признаки алкоголизма, наркомании и токсикомании у подэкспертного не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как лицо, не страдающее наркоманией, ФИО1 в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.156-158).

При определении вида и размера наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им правдивых и полных показаний по данному уголовному делу в ходе предварительного следствия.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) наркотическое средство - маковую солому массой 64,6 грамма, упакованную в конверт из бумаги светло-коричневого цвета, с пояснительной биркой, опечатанный оттиском печати №1 ОтдМВД России по Тамалинскому району, 2) белый полимерный пакет, упакованный в конверт из бумаги светло-коричневого цвета, с пояснительной биркой, опечатанный оттиском печати №1 ОтдМВД России по Тамалинскому району, 3) фрагмент ваты, который упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати №1 ОтдМВД России по Тамалинскому району, снабжен пояснительной биркой №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Тамалинскому району по адресу: 

<

...>, - уничтожить; 4) дактилокарту на имя ФИО1, упакованную в прозрачный файл, снабженный пояснительной биркой №2, опечатанный оттиском печати №1 ОтдМВД России по Тамалинскому району, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья М.В. Антонова